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عید غدیر

پیشنهاد مؤدب‌زاده برای خواندن یک کتاب شعر، واکنش حمزه‌زاده به خبر برکناری 
محسن یزدی از مدیریت شبکه مستند،  سریال تازه جواد رضویان و کنسرت مشترک 
سهراب پورناظری و علی قمصری، قدردانی لاریجانی از نمایش »هفت خان اسفندیار« 
و... بخش‌های برگزیده از تازه‌ترین فعالیت‌های اهالی فرهنگ و هنر در فضای مجازی 

است که برش‌هایی از آن را در ادامه می‌خوانید.

 پیشنهاد مؤدب‌زاده برای یک کتاب شعر

علی محمد مؤدب‌زاده شاعر و نویسنده معاصر، 
در استوری اینستاگرامش خواندن کتابی در حوزه 
شعر شفاهی را پیشنهاد داده است. کتابی که به 
دنبال‌کنندگان صفحه اینستاگرامش توصیه کرده، کتاب 
»بوطیقای چهاربیتی شعر شفاهی شرق خراسان« است. 
این کتاب که از نوشته‌های غلامرضا بهرام‌پور است 

توسط نشر خاموش منتشر شده است.

واکنش حمزه‌زاده به خبر برکناری یزدی

محمد حمزه‌زاده، در استوری اینستاگرامش با اشاره 
به برکناری محسن یزدی از مدیریت شبکه مستند 
نوشته است: »امروز به محسن خداقوت گفتم و گفتم 
باور دارم این تغییر می‌تواند خبر و نشانه‌ای باشد از 
مأموریتی مهمتر که در آینده اوست؛ مأموریتی که نه 
شاید مسئولیت دولتی و نهادی باشد. شاید بار زمین 
مانده بزرگی از انقلاب است که در انتظار دست‌ها و 
فکر توانمند اوست. باورم را گفتم و اینکه قانون و سنت الهی چنین ایجاب می‌کند.«

قدردانی لاریجانی از نمایش 
»هفت خان اسفندیار«

صفحه اینستاگرام سازمان اوج ویدیویی از حضور علی 
لاریجانی و تماشای نمایش »هفت خان اسفندیار« را 
منتشر کرده است. طبق اطلاعات ارائه شده در این 
ویدیو لاریجانی ضمن قدردانی از عوامل این نمایش طی 
یادداشتی نوشته است: »در میان کارهای هنری کشور 
جزو ماندگارترین آثار به همت نیروهای ارزشمند هنری 
و مؤسسه ارزشمند اوج خلق گردید. از همه دست‌اندرکاران این اثر فاخر سپاسگزارم. امید 

که این سیر پویاتر شود.«

سریال تازه جواد رضویان

جواد رضویان با انتشار تیزر سریال »فوفو« دنبال 
کنندگان صفحه اینستاگرامش را به تماشای این سریال 
ویژه کودک و نوجوان دعوت کرده است. پخش سریال 
»فوفو مسافری از کامادو« به کارگردانی میثم معراجی و 
تهیه‌کنندگی حسین بهمنی از سه‌شنبه ۱۳ تیرماه آغاز 
شده است. از ویژگی‌های مجموعه این است که هر 
قسمت با قصه‌ و عنوانی مستقل پیش می‌رود. جواد 
رضویان، الیکا عبدالرزاقی، بهراد خرازی، پاشا جمالی، رضا شفیعی‌جم، السا فیروزآذر، 
ستاره حسینی، سارا مقربی، محمدمهراد دادخواه با هنرمندی یدالله شادمانی، مجید 
افشاری، لاله صبوری و یوسف صیادی از جمله بازیگرانی هستند که در »فوفو مسافری از 

کامادو« نقش‌آفرینی کرده‌اند.

دعوت آزیتا موگویی به تماشای یک فیلم

آزیتا موگویی کارگردان سینما هم تماشای فیلم 
سینمایی »فصل ماهی سفید« را پیشنهاد داده و با 
اشاره به سابقه آشنایی کارگردان این فیلم نوشته است: 
»دقیقاً تابستون 30 سال پیش با قربان نجفی در اولین 
فیلم سینمایی‌اش همکاری داشتم، خلاق و با سواد بود 
و البته بی‌ادا و بی‌ادعا، همچنان بعد از 30 سال همان 
آدم است، ولی با کلی تجربه و موفقیت در عرصه‌های 
مختلف هنری« فیلم »فصل ماهی سفید« اولین ساخته قربان نجفی، یک فیلم اجتماعی 
و خانوادگی است که در آن بازیگرانی همچون محمدرضا فروتن، لادن مستوفی، میلاد 
کی‌مرام، بیژن بنفشه‌خواه، شقایق دهقان، بهزاد خداویسی و ژاله علو، المیرا دهقان و 

رها خدایاری ایفای نقش کرده‌اند.

کوتاهی نکنید
 اگرمن مسئول بودم برای نجات تئاترشهر، همین الان یک تیم با خودم همراه می‌کردم و می‌گفتم یک حصار موقت 
بگذارند و بلافاصله یک حصار زیبا برای دور تئاترشهر بسازند. در سراسر دنیا پدیده‌های فرهنگی و تاریخی، حفاظت 
و حراست خاص خودشان را دارند، حتی احتمال دارد که حصار وجود نداشته باشد، اما نوعی سیستم امنیتی و 
حراستی از آن مجموعه نگهداری می‌کند. مجموعه تئاترشهر ما فضای زیبایی دارد و واقع در چهارراه ولیعصر تهران 
است و متأسفانه در تئاترشهر تعدادی سارق، موادفروش وجود دارد و متأسفانه ناهنجاری‌های دیگری نیز رخ می‌دهد.
آیا مسئولین می‌پسندند که یک محیط فرهنگی را عامدانه تبدیل به یک محیط بزهکاری کرده باشیم! من به عنوان 
کسی که شاید 50 سال تئاتر کار کرده‌ام، از طرف خانه، خانواده و مدیران تئاتر به شما می‌گویم که کوتاهی نکنید و 

بلافاصله این کار را انجام دهید و الان  6-5 سال است که این کار به تعویق افتاده است.

 | بخشی از صحبت‌های این بازیگر و مدرس در برنامه »کافه رادیو«

نگاهی به دایرةالمعارف شگرفی 

به نام الغدیر

بسی رنج بردم در این سال چهل!

 وقتی در آستانه روز عید غدیر قرار می‌گیرید و 
از شما می‌پرسند یک کتاب در مورد غدیر بگو، 
چه می‌گویید؟ احتمالاً شما هم کتاب الغدیر 
را پیشنهاد می‌کنید، اما این کتاب چیست که 
این‌قدر در زمینه غدیر معروف شده و کمتر کسی 

است که حداقل نامش را نشنیده باشد.
اول بگویم که الغدیر یا دقیق‌تر بگویم »الغدیر 
فی‌الکتاب والسنة والادب« یک کتاب سنگین 
پژوهشی در 11 جلد عربی است که در 22 جلد به 
زبان فارسی ترجمه شده است و طبیعتاً خواندن 
تمام آن کار همه نیست و بیشتر پژوهشگران و 

محققان با آن سروکار دارند. 
الغدیر بنا بود یک مجموعه 20 جلدی باشد اما 
عمر علامه عبدالحسین امینی مؤلف آن،  به 
چاپ کفاف نداد و در جلد یازدهم به پایان رسید 
و باقی مجلدات به‌ صورت دستنویس نزد خانواده 

وی باقی ماند.
الغدیر همان‌طور که از نامش پیداست کتابی 
است که علامه امینی در آن به واقعه غدیر و 
اثبات ولایت بلافصل امیرالمؤمنین)ع( پس از 
پیامبر اسام)ص( می‌پردازد و علامه امینی برای 
اینکه بتواند ادعایش را در این زمینه ثابت کند، 
شواهد پیاپی و متعددی از قرآن کریم، کتاب‌های 
حدیثی اهل سنت و اشعار شعرا از قرن اول تا قرن 
سیزدهم هجری قمری آورده است، اما بخش 
شگفت‌انگیز الغدیر اینجا است که علامه امینی 
برای نوشتن آن 40 سال زحمت کشید و در روزگاری 
که از کامپیوتر، اینترنت و کتابخانه‌های دیجیتالی 
خبری نبود، به کشورهای مختلف جهان سفر کرد 
تا سند و مدرکی در اثبات واقعه غدیر و دلالت آن 

بر ولایت امیرالمؤمنین)ع(، جا نماند.

سید جعفر شهیدی از قول علامه امینی نقل 
می‌کند که وی 10 هزار کتاب را از ابتدا تا انتها 
خوانده و به بیش از صد هزار کتاب هم برای 

تألیف الغدیر رجوع کرده است.
علامه امینی برای تهیه، مطالعه و فیش‌برداری 
ابتدا از کتابخانه‌های عمومی و خصوصی نجف 
شروع کرد و کتابی در نجف نمانده بود که از غدیر 
گفته یا اشاره‌ای به آن داشته و علامه امینی آن را 
ندیده باشد. با مطالعه کتاب‌های موجود در نجف 
فهمید که کتاب‌های زیادی وجود دارد که برای 
دست یافتن به آنها باید به شهرهای دیگر برود. 
علامه امینی به همراه همسرش سفرهای علمی‌اش 
را شروع کرد و به کربلا رفت. پس از کربلا به تهران 
آمد و کتابخانه‌های مجلس، سپهسالار، ملی و 
ملک را زیر و رو کرد و بعد از آن راهی مشهد مقدس 
شد تا از گنجینه ارزشمند آستان قدس رضوی بهره 
ببرد. او به بروجرد و کرمانشاه هم رفت و پس از 
آنکه کتابخانه‌های اصلی ایران را جست‌وجو کرد 
و مطمئن شد چیزی از چشمش جا نیفتاده است 
در سال 1339 به همراه همسرش رهسپار سفر 

سخت هند شد. 
همسر علامه امینی در این راه به‌عنوان دستیار 
علمی و بعضی وقت‌ها نسخه‌بردار همراه او بود. 
امینی در هند کتابخانه‌های بزرگ و کوچک دهلی، 
حیدرآباد، دکن، لکنهو، رامپور و... را جست‌و‌جو 
کرد و تمام منابع موجود در هند را که به‌ کار 
تحقیق سترگش می‌خورد مشاهده کرد و بعضی 
اوقات شب‌ها هم در کتابخانه‌ها می‌خوابید تا 

کار نسخه‌برداری‌اش به اتمام برسد. 
علامه امینی چهار سال بعد و وقتی خیالش از 
بابت هند راحت شد، دریافت که منابع دیگری 
هم وجود دارند که باید آنها را هم مطالعه کند. 
در سال 1343 رهسپار سوریه شد و به دمشق، 
حمص و حلب رفت و کتاب‌های خطی نایاب 
را نظاره کرد و در سال 1346 به مصر رفت و در 
میان این سفرها ترکیه را هم جا نینداخت و 
کتاب‌هایی را که در زمان عثمانی یا پیش از آن 
تألیف شده بود و در کتابخانه‌های ترکیه فعلی 

بودند نسخه‌برداری کرد.
حاصل این پژوهش فوق تصور و بسیار سنگین، آن 
شد که هیچ سخنی در کتاب الغدیر بدون منبع و 
مأخذ نماند و این کتاب به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 

و قدرتمندترین کتاب‌های شیعی قلمداد می‌شود.

 نهمین دوره جشنواره شکرگزاری انبه و یاسمین گُل با شعار»میناب شهر شور و شادی« و با هدف پرداختن به محور اقتصادی محصول 
انبه، اشتغال و سرمایه‌گذاری  برگزار شده است. میناب در ۹۰ کیلومتری شرق بندرعباس مرکز هرمزگان، یکی از قطب‌های مهم 

کشاورزی به‌ویژه در زمینه تولید انبه است.| ایسنا
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علت انتخاب برترین زنان بهشتی چیست؟
برترین زنان بهشتی براساس روایات شیعه 
و اهل سنّت، چهار زن هستند. یکی از این 
زنان، آسیه زن فرعون است. او با وجود 
اینکه در دربار فرعون زندگی می‌کرد، به 
موسی ایمان آورد و به خاطر ایمانش، تحت 
شکنجه قرار گرفت. در پایان نیز به خاطر 
جراحت‌ها و شکنجه‌های بسیاری که بر او 

وارد شده بود، از دنیا رفت.
در روایتی که شیخ صدوق در امالی نقل 
کرده است، آسیه همنشین حضرت خدیجه 

در بهشت بوده و مقام و منزلتی والا دارد.]1[

خداوند در قرآن، سرگذشت آسیه را اینطور روایت می‌کند: وَ 
تَ فِرْعَـــوْنَ إِذْ قَالَـــتْ رَبِّ ابْنِ لیِ 

َ
ضَـــرَبَ‌الله مثاً للَِّذِینَ آمَنُوا امْـــرَأ

نیِ مِنَ  نـِــی مِنْ فِرْعَـــوْنَ وَعَمَلـِــهِ وَ نجَِّ عِنْـــدَک بیَتًا فِـــی الْجَنَّة وَ نجَِّ
المِِینَ.]2[ الْقَـــوْمِ الظَّ

در آیه قبل نیز زن لوط و زن نوح به عنوان زنانی کافر معرفی 
شده‌اند که با وجود مصاحبت‌شان با پیامبران معصوم، از راه 
تَ نوُحٍ 

َ
درست منحرف شدند: ضَرَبَ‌الله مثاً للَّذِینَ کفَرُواْ امْـــرَأ

تَ لُـــوطٍ کانتََا تحَتَ عَبْدَینِ مِنْ عِبَادِناَ صَلحَِینْ‏ فَخَانتََاهُمَا 
َ
وَ امْرَأ

اخِلیِنَ.]3[ فَلَمْ یغْنیِا عَنهمَا مِنَ‌الله شَـــیا وَ قِیلَ ادْخُـــاَ النَّارَ مَعَ الدَّ

آن دو زن به پیامبران الهی خیانت کردند و مستحق آتش 
جهنم‌اند. مصاحبت‌شان با پیامبر نیز چیزی از عذاب آنان 

نمی‌کند. کم 

فلذا ما در این دو آیه با دو الگو مواجه هستیم: 1- زنانی که در 
محضر پیامبر بودند لکن کافر شدند و به خدا و فرستادگانش 
خیانت کردند. ۲- زنانی که در فضای کفرآمیز زندگی می‌کردند 

ولی به خدا و رسولش ایمان آوردند.
خداوند در این آیات به ما نشان می‌دهد که جو فکری و عملی 
اطرافیان، دلیل موجّهی برای سلب اختیار از ما نیست. بی‌شک 
محیط و جامعه روی دینداری و لوازم آن تأثیر دارد. فضایی که با 
حاکمیت ولی خدا و همراهی مردم مؤمن پیش برود، دارای 
ارزش است و فضا را برای اهداف عالیه خلقت انسان فراهم 
می‌کند. لکن غایت امر، انتخاب خود انسان است. می‌توان 
سال‌ها در خانه پیامبر خدا زندگی کرد ولی انتخاب اشتباهی 
انجام داد و همچنین می‌توان در بدترین فضا، ایمان و اعتقادات 
را حفظ کرد. هیچ جبری در عالم وجود ندارد و فضا برای 
انتخاب همه انسان‌ها فراهم است. بودن در فضای کفر هیچ 
دلیل خوبی برای کافر ماندن اعضای آن فضا و جامعه نیست. 
خداوند از این افراد نیز حسابرسی می‌کند. بودن در خانه 
فرستادگان الهی نیز لزوماً شما را مؤمن نمی‌کند کمااینکه 

درمورد زن نوح و زن لوط اتفاق افتاده است.
همه چیز بستگی به خودتان دارد و انتخاب‌تان. اگر بخواهید 
و انتخاب کنید، می‌توانید در بدترین فضا نیز به دین الهی 
معتقد باشید و اگر قصد نداشته باشید، بهترین فضا هم شما 

را با ایمان و تقوا نخواهد کرد.
 

]1[- امالی صدوق، صفحه 353.
]2[- سوره تحریم، آیه 11.

]3[- سوره تحریم، آیه 10.

حرف حساب کتاب
»حرف حساب کتاب چیست؟« پرسشی که 
پیش و پس از خواندن هر کتابی باید از خود 
بپرسیم. سردرآوردن از حرف حساب کتاب 
است که باعث می‌شود لای کتاب‌ها را باز کنیم 
و برای خواندنشان وقت بگذاریم. آن‌قدری 
اساسی است که انگیزه نگارش کتاب، دلیل 
انتشار و وجه اهمیتش همین حرف حساب 
است. شاید مفصل هم نباشد و در دو، سه 
خط خلاصه شود اما اصل و ستون کتاب است. 
حتی می‌شود بدون مطالعه کامل کتاب هم به 
این حرف حساب رسید. »گزارش کتاب«، »خلاصه کتاب« یا »مرور 
کتاب« می‌تواند حرف حساب کتاب را برای ما روشن کند. شاید به 
کیفیت اصل کتاب نرسد، ولی پرسش اصلی ما را جواب می‌دهد؛ این 

کتاب چه می‌خواهد بگوید.
حرف حساب چیست؟

نویسنده، کتاب را در موضوعی می‌نویسد و از دل آن موضوع و بر اساس 
دانش، دغدغه‌ها و نیازهایش، مسأله‌ای را بیرون می‌کشد و حول آن 
قلم‌فرسایی می‌کند. اگر صرفاً مأموریت کتاب، تبیین و تشریح مسأله 
باشد، ما بیش از اینکه با یک کتاب مواجه باشیم، با یک اثر توضیحی 
و ژورنالیستی طرفیم. کتاب خوب فقط با مسأله خوب و تشریح آن 
شکل نمی‌گیرد. کتاب باید استدلال یا دست‌کم تحلیل هم داشته 
باشد. کتابی که مسأله‌اش را حلاجی کرده یا آن را با استدلال همراه 

کرده باشد، حرف حساب زده و می‌شود جدی‌اش گرفت. 
تحلیل چیست؟ استدلال کدام است؟ 

تحلیلگر )نویسنده( با استفاده از روش‌ها و رویکردهای یک علم 
دست به بررسی مسأله موردنظرش می‌زند و مضاف بر موضوع آن 
مسأله، از زاویه‌ دید یک علم آن را تجزیه‌ و‌ تحلیل می‌کند. اگر تحلیل 
را فرایند روش‌مند تجزیه و بازخوانی عناصر یک مسأله بدانیم، نویسنده 
می‌کوشد بعد از تعریف مسأله‌اش و تبیین ابعاد و زوایای آن، به نحوی 
بر اساس مستندات علمی آن مسأله را بشکافد و درباره‌اش اظهارنظر 
کند. ما تا قبل از اظهارنظر فقط با تحلیل و خوانش طرفیم، اما اینها 
همه روند و حرف حساب یک کتاب نیست. آن زمانی این خوانش و 
تحلیل جدی گرفته می‌شود که رنگ‌ و بوی استدلالی و نظریه‌ای به 
خود بگیرد. یعنی بعد از مسأله و تحلیل، این استدلال نویسنده است 
که به مطلب هویت و ارزش می‌دهد و آن را خواندنی می‌کند. حرف 
حساب یک کتاب ترکیبی از مسأله، تحلیل و استدلال است. اینجا 
است که همخوانی این سه عنصر برای درآمدن حرف حساب کتاب 
اهمیت پیدا می‌کند. اگر مسأله شفاف نشده باشد، زمین بازی ناپیدا 
است و نمی‌دانیم کجا ایستاده‌ایم. اگر تجزیه و تحلیل در کار نباشد، 
گویی روی زمین سنگلاخ قدم گذاشته‌ایم و نمی‌دانیم حدود و ثغور 
مطلب چیست. اگر مسأله و تحلیل هم صورت بگیرد و استدلال گم 
یا ناهمخوان باشد، انگار روی زمینی شخم‌نخورده دان پاشیده‌ایم یا 

در سرایی که کسی نیست فریاد زده‌ایم. 
و حرف حساب ما

حرف حساب کتاب از دل احاطه نویسنده بر موضوع، دقتش در 
مسأله‌یابی، مسأله‌سازی و مهم‌تر از اینها قوت در ارائه استدلال‌های 
خرد و انباشتی است. گاهی از دل یک استدلال ساده، مسأله‌ای 
صورت‌بندی می‌شود و سروشکل می‌گیرد و گاهی لازم است نویسنده 
چند استدلال روی هم بنا کند تا حرف حسابش را دربیاورد. هر چند 
موضوع، مسائل و استدلال‌ها چندگانه باشند، حرف حساب کتاب 
یکی است. دست‌کم به نفع نویسنده و مخاطب است که یکی باشد!
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